
財　　　政　　　課



　　(単位：千円）

補正前の額 補　正　額 計

41,114,686 764,053 41,878,739

36,189,848 ▲ 87,112 36,102,736

国 民 健 康 保 険 事 業 8,413,311 ▲ 848 8,412,463

後期高齢者医療事業 2,409,635 ▲ 1,818 2,407,817

介 護 保 険 事 業 9,764,014 ▲ 2,030 9,761,984

水 道 事 業 3,663,892 ▲ 73,574 3,590,318

下 水 道 事 業 6,779,478 ▲ 875 6,778,603

病 院 事 業 5,159,518 ▲ 7,967 5,151,551

77,304,534 676,941 77,981,475合　　　　計

　一　般　会　計

区　　　　分
令和４年度１２月補正予算

備　　　　考

　特　別　会　計
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（単位：千円）

補正前の額 補　正　額 計

１款 市 税 14,705,548 113,000 14,818,548

個 人 市 民 税 4,687,000 0 4,687,000

法 人 市 民 税 942,800 0 942,800

固 定 資 産 税 8,187,448 113,000 8,300,448

軽 自 動 車 税 320,300 0 320,300

市 た ば こ 税 548,000 0 548,000

入 湯 税 20,000 0 20,000

２款 地 方 譲 与 税 394,000 0 394,000

３款 利 子 割 交 付 金 9,000 0 9,000

４款 配 当 割 交 付 金 55,000 0 55,000

５款 株式等譲渡所得割交付金 62,000 0 62,000

６款 法 人 事 業 税 交 付 金 153,000 0 153,000

７款 地 方 消 費 税 交 付 金 2,200,000 0 2,200,000

８款 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 48,000 0 48,000

９款 環 境 性 能 割 交 付 金 36,000 0 36,000

10款 地 方 特 例 交 付 金 85,000 16,842 101,842

11款 地 方 交 付 税 8,400,000 206,135 8,606,135

普 通 交 付 税 7,210,000 206,135 7,416,135

特 別 交 付 税 1,190,000 0 1,190,000

12款 交通安全対策特別交付金 11,000 0 11,000

13款 分 担 金 及 び 負 担 金 213,812 0 213,812

14款 使 用 料 及 び 手 数 料 595,797 0 595,797

15款 国 庫 支 出 金 5,947,131 320,364 6,267,495

16款 県 支 出 金 2,641,965 28,153 2,670,118

17款 財 産 収 入 235,247 246 235,493

18款 寄 附 金 57,462 65,413 122,875

19款 繰 入 金 334,353 0 334,353

20款 繰 越 金 1,791,436 0 1,791,436

21款 諸 収 入 921,635 0 921,635

22款 市 債 2,217,300 13,900 2,231,200

41,114,686 764,053 41,878,739

備　　考
令和４年度１２月補正予算

区                  分

合             計
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（単位：千円）

補正前の額 補　正　額 計

１款 議 会 費 280,537 2,009 282,546

２款 総 務 費 4,115,022 147,564 4,262,586

３款 民 生 費 13,949,921 166,956 14,116,877

４款 衛 生 費 3,695,672 81,557 3,777,229

５款 労 働 費 71,324 0 71,324

６款 農 林 水 産 業 費 985,651 158,976 1,144,627

７款 商 工 費 1,373,157 129,071 1,502,228

８款 土 木 費 5,060,004 14,501 5,074,505

９款 消 防 費 1,281,103 12,145 1,293,248

10款 教 育 費 3,540,573 51,274 3,591,847

11款 災 害 復 旧 費 2 0 2

12款 公 債 費 6,661,720 0 6,661,720

13款 予 備 費 100,000 0 100,000

41,114,686 764,053 41,878,739

（単位：千円）

補正前の額 補　正　額 計

義務的経費（１～３) 20,066,129 83,587 20,149,716

1 人 件 費 5,588,929 ▲ 1,053 5,587,876

2 扶 助 費 7,815,491 84,640 7,900,131

3 公 債 費 6,661,709 6,661,709

投資的経費（４～５) 3,270,464 21,534 3,291,998

4 普 通 建 設 事 業 費 3,270,462 21,534 3,291,996

補 助 事 業 1,622,724 241 1,622,965

単 独 事 業 1,647,738 21,293 1,669,031

5 災 害 復 旧 事 業 2 0 2

その他経費（６～13) 17,778,093 658,932 18,437,025

6 物 件 費 6,558,570 249,358 6,807,928

7 維 持 補 修 費 789,584 13,157 802,741

8 補 助 費 等 5,461,213 275,578 5,736,791

9 積 立 金 129,873 59,572 189,445

10 投 資 及 び 出 資 金 775,415 65,963 841,378

11 貸 付 金 518,730 518,730

12 繰 出 金 3,444,708 ▲ 4,696 3,440,012

13 予 備 費 100,000 100,000

41,114,686 764,053 41,878,739合             計

区                  分
令和４年度１２月補正予算

合             計

区                  分
令和４年度１２月補正予算

備　　考

備　　考
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補正額 主な項目 補正額 補正後の額

1款 市税 113,000 　固定資産税（現年課税分） 113,000 8,215,000

10款 地方特例交付金 16,842 　地方特例交付金 16,842 101,842

11款 地方交付税 206,135 　普通交付税 206,135 7,416,135

15款 国庫支出金 320,364 負担金

　特別障害者手当等給付費負担金 985 23,956

　障害者自立支援給付費負担金 26,500 1,018,246

　生活保護費負担金 17,250 197,250

補助金

　新型コロナウイルス感染症対応地方 272,734 732,056

　創生臨時交付金

　子ども・子育て支援交付金 593 128,087

　地域介護・福祉空間整備等交付金 2,302 2,302

16款 県支出金 28,153 負担金

　自立支援医療費負担金 13,250 18,781

補助金

　移住支援金交付事業補助金 975 1,950

　まちづくり総合支援事業補助金 563 563

　放課後児童健全育成事業費等補助金 593 41,355

　経営所得安定対策推進指導費補助金 3,613 9,858

委託金

　県議会議員選挙委託金 9,022 9,022

　身体障害児(者)等実態調査委託金 137 137

17款 財産収入 246 　普通財産貸付収入 246 5,948

　 　

18款 寄附金 65,413 　一般寄附金 15,331 27,461

　ふるさと射水応援寄附金 49,572 82,674

　社会福祉事業寄附金 60 60

　障害福祉事業寄附金 50 50

　社会教育事業寄附金 300 300

　防災対策事業寄附金 100 100

22款 市債 13,900 　観光施設整備事業債 8,300 8,300

　消防施設整備事業債 5,600 122,800

764,053 764,053

補正区分

合　　計
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補正額 主な内訳 補正額 補正後の額

2款 総務費 147,564

財政管理費 60,892 財政管理費 1,320 5,360

　財務会計システム改修業務委託

その他目的基金 59,572 173,500

　公共施設建設等基金積立金

　ふるさと射水応援基金積立金

財産管理費 40,421 庁舎等管理費 39,864 350,621

　燃料費

　光熱水費

　指定管理者支援金【交付金】

布目庁舎費 277 4,371

　光熱水費

公用車両管理費 280 34,430

　燃料費

企画費 2,500 移住・定住促進事業費 2,500 40,423

　きららか射水移住支援事業補助金

　移住支援事業補助金

地域交通対策費 20,716 地域交通対策費【交付金】 14,730 75,593

　燃料価格高騰対策支援事業費補助金

　路線維持費特別補助金

万葉線対策費【交付金】 5,986 132,599

　万葉線新型コロナウイルス感染拡大防止

　対策補助金

県議会議員選挙費 9,022 県議会議員選挙費 8,441 8,441

3款 民生費 166,956

社会福祉施設費 1,110 市民交流プラザ管理費 1,110 20,427

　光熱水費

老人福祉費 ▲ 1,546 高齢者福祉施設費 2,302 82,828

　地域介護・福祉空間整備等施設整備交付金

介護保険事業特別会計繰出金 ▲ 2,030 1,518,330

　その他一般会計(介護保険事業)

後期高齢者医療事業特別会計繰出金 ▲ 1,818 1,397,956

　事務費

国民健康保険対策費 ▲ 848 国民健康保険事業特別会計繰出金 ▲ 848 523,726

　職員給与費等

障害者福祉費 54,451 障害者福祉総務費 137 6,545

　生活のしづらさ調査

特別障害者手当等給付費 1,314 31,994

　特別障害者手当等給付費

自立支援給付費 53,000 2,021,048

　障害者自立支援給付費

（単位：千円）

科目名称
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補正額 主な内訳 補正額 補正後の額

児童福祉総務費 ▲ 187 放課後児童健全育成事業費 1,782 137,778

　放課後児童クラブＷｉ－Ｆｉ整備

児童措置費 2,200 児童手当等給付費 2,200 1,364,901

　過年度国庫支出金返還金

母子福祉費 60,338 ひとり親家庭等福祉費 60,338 155,455

　過年度国庫支出金返還金

保育園費 25,038 保育園等管理運営費 14,250 719,995

　会計年度任用職員報酬（処遇改善）

　燃料費

　光熱水費

保育園等運営委託等事業費【交付金】 9,242 2,494,873

児童館費 2,007 児童館管理運営費 673 42,866

　燃料費

　光熱水費

生活保護総務費 2,522 セーフティネット支援対策費 60 95,565

　生活困窮者緊急支援物資

扶助費 23,000 生活保護扶助費 23,000 263,000

　生活保護扶助費

4款 衛生費 81,557

保健衛生総務費 ▲ 698 保健センター管理費 1,210 5,048

　光熱水費

　保健センター管理等負担金

子ども子育て総合支援センター管理費 636 12,324

　光熱水費

環境衛生費 1,405 環境衛生対策費 1,405 7,857

　ごみ集積ボックス等設置補助金

　公衆浴場燃料高騰対策補助金【交付金】

し尿処理費 4,921 衛生センター管理費 3,650 67,948

　光熱水費

　 病院費 84,900 病院事業会計繰出金【交付金】 84,900 871,177

　病院事業会計補助金

　病院事業会計出資金

6款 農林水産業費 158,976

農業振興費 150,483 農業振興推進費【交付金】 8,423 121,422

　農業共同利用施設支援事業補助金

水田利活用推進対策費 3,613 56,987

　富山県経営所得安定対策推進指導費補助金

　エネルギー料金高騰対策民間保育サービス
等提供体制支援事業【交付金】

科目名称

　エネルギー料金高騰対策民間保育サービス
等提供体制支援事業
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補正額 主な内訳 補正額 補正後の額

ふるさと特産品推進費 138,447 242,653

　ふるさと納税返礼品発送等業務委託

農地費 5,023 農地管理費 5,023 119,431

　県営基幹水利施設管理事業負担金

　電力価格高騰重点支援事業補助金【交付金】

水産業振興費 8,092 海面漁業振興費【交付金】 8,092 39,572

　漁業共同利用施設支援事業補助金

　ICT活用推進事業費補助金

　サクラマス養殖支援事業補助金

7款 商工費 129,071

商工業振興費 97,450 商工業振興費【交付金】 97,450 298,322

　燃料価格高騰対策貨物運送事業者支援事業

観光費 16,620 観光事業費【交付金】 1,136 15,316

　ベイエリアレンタサイクル事業補助金

観光推進費【交付金】 3,000 79,138

　射水寄ってかれクーポン事業補助金

観光交流センター管理運営費【交付金】※ 12,484 152,346

　駐車場増設工事

　デジタル音声システム設置等工事

　感染防止対策等備品購入

8款 土木費 14,501

道路橋梁総務費 18,035 道路橋梁総務費 13,157 144,167

　光熱水費

公園費 1,940 公園維持管理費 1,940 322,282

　光熱水費

下水道費 ▲ 556 下水道事業会計繰出金 ▲ 556 2,256,598

　下水道事業会計負担金

　下水道事業会計補助金

　下水道事業会計出資金

9款 消防費 12,145

常備消防費 6,545 常備消防費 4,269 61,399

　燃料費

　光熱水費

救急業務高度化事業費【交付金】 241 16,973

　感染症対策救急備品購入

消防施設費 5,600 消防団拠点施設整備事業費 5,600 87,800

　二口分団屯所移転・改修工事

科目名称
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補正額 主な内訳 補正額 補正後の額

10款 教育費 51,274

学校給食センター費 3,541 学校給食センター管理費 5,110 132,245

　燃料費

　光熱水費

　調理機器等修繕

小学校管理費 35,070 学校管理費（小） 32,405 324,283

　燃料費

　光熱水費

　教室用備品購入

学校給食費（小） 2,370 137,588

　燃料費

　光熱水費

健康管理費（小） 226 33,648

　教育用備品購入

教育振興費 4,089 教育振興運営費（小） 4,089 190,920

　学習専用端末修繕 

　インターネット環境整備

　教育用備品購入

中学校管理費 22,829 学校管理費（中） 21,351 160,675

　燃料費

　光熱水費

学校給食費（中） 1,442 60,855

　燃料費

　光熱水費

幼稚園費 ▲ 5,396 幼稚園管理費 109 14,033

　会計年度任用職員報酬（処遇改善）

社会教育総務費 ▲ 7,325 家庭教育力向上支援事業費 300 1,598

　あったか家族応援プロジェクト啓発動画作成

図書館費 3,049 図書館管理運営費 3,260 87,153

　光熱水費

博物館費 ▲ 2,937 新湊博物館維持管理費 2,732 92,269

　光熱水費

芸術文化施設費 737 陶房「匠の里」管理運営費【交付金】 737 10,896

　研修棟研修室エアコン設置工事

764,053 764,053

【交付金】　　　…　全額、交付金を充当した事業

【交付金】※　　…　一部、交付金を充当した事業

合　　計

科目名称
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（単位：千円）

N0. 繰　　越　　額

1 消防団拠点施設整備事業費 37,300

（単位：千円）

N0. 事　　　　　　項 期　　　　間 限　　度　　額

1 ※いきいき長寿館管理等業務 令和５年度～令和８年度 16,060

2 ※観光交流センター管理等業務 令和５年度～令和７年度 60,654

3 ※市営住宅等管理業務 令和５年度～令和７年度 88,533

4 ※小杉展示館及び竹内源造記念館管理業務 令和５年度～令和９年度 72,710

5 議会だより印刷製本業務 令和５年度 5,700

6 市報印刷製本業務 令和５年度 20,000

7 提案型市民協働事業 令和５年度 2,565

8 収集指定袋製作業務 令和５年度 67,600

9 ハンドガイド式ロータリー除雪機整備事業 令和５年度 4,312

10 都市公園等トイレ清掃業務委託 令和５年度 5,131

11 中央図書館清掃業務委託 令和５年度 1,865

※…指定管理者制度によるもの

事　　　業　　　名
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（単位：千円）

No. 事業名 金額

1 子ども・子育て支援推進費 12,000

2 保育園等管理運営費 30,600

3 保育園等運営委託等事業費 1,400

4 二十歳のつどい式典費 1,000

合計 45,000

（単位：千円）

No. 事業名 金額 No. 事業名 金額

1 庁舎等管理費 4,539 7 国民健康保険事業特別会計繰出金 1,155

2 地域交通対策費 3,200 8 病院事業会計繰出金 30,347

3 コミュニティバス運行費 5,900 9 農業振興推進費 10,300

4 万葉線対策費 5,986 10 商工業振興費 135,596

5 防災対策費 3,772 11 観光推進費 3,150

6 高齢者福祉施設費 618

合計 204,563

（単位：千円）

No. 事業名 金額 No. 事業名 金額

1 移住・定住促進事業費 10,600 10 海面漁業振興費 20,450

2 高齢者福祉施設費 10,550 11 学校管理費（小） 974

3 障害者福祉施設支援費 5,350 12 学校給食費（小） 12,588

4 放課後児童健全育成事業費 172 13 学校管理費（中） 390

5 保育園等管理運営費 3,384 14 学校給食費（中） 7,281

6 保育園等運営委託等事業費 6,521 15 幼稚園管理費 48

7 セーフティネット支援対策費 53,863 16 小杉文化ホール管理運営費 2,970

8 予防接種費 27,302 17 大門総合会館管理費 1,975

9 農業振興推進費 45,341

合計 209,759

（単位：千円）

No. 事業名 金額 No. 事業名 金額

1 庁舎等管理費 33,864 9 農地管理費 2,363

2 地域交通対策費 14,730 10 海面漁業振興費 8,092

3 万葉線対策費 5,986 11 商工業振興費 97,450

4 保育園等運営委託等事業費 9,242 12 観光事業費 1,136

5 児童館管理運営費 215 13 観光推進費 3,000

6 環境衛生対策費 900 14 観光交流センター管理運営費 1,455

7 病院事業会計繰出金 84,900 15 救急業務高度化事業費 241

8 農業振興推進費 8,423 16 陶房「匠の里」管理運営費 737

合計 272,734

Ａ 総合計（　1  +  2  +  3  +  4　） 732,056
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（単位：千円）

Ｂ 令和3年12月通知分 356,717

Ｃ 令和4年4月通知分 290,251

Ｄ 令和4年6月通知分 12,976

Ｅ 令和4年9月通知分 220,172

Ｆ 12月補正後交付金充当残額（ Ｂ+Ｃ＋D＋Ｅ-Ａ ） 148,060
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補正額 主な内訳 補正額 補正後の額

6款 繰入金 ▲ 848 一般会計繰入金 ▲ 848 523,726

補正額 主な内訳 補正額 補正後の額

1款 総務費 ▲ 848 給与費(一般管理費) ▲ 848 62,383

▲ 848 ▲ 848

補正額 主な内訳 補正額 補正後の額

3款 繰入金 ▲ 1,818 事務費繰入金 ▲ 1,818 83,536

補正額 主な内訳 補正額 補正後の額

1款 総務費 ▲ 1,818 給与費(一般管理費) ▲ 1,818 35,598

▲ 1,818 ▲ 1,818

補正額 主な内訳 補正額 補正後の額

7款 繰入金 ▲ 2,030 その他一般会計繰入金 ▲ 2,030 242,366
（介護保険事業）

補正額 主な内訳 補正額 補正後の額

1款 総務費 ▲ 2,030 給与費（一般管理費） ▲ 2,030 160,601

▲ 2,030 ▲ 2,030

（単位：千円）
【歳入】

【歳出】

合     計

（単位：千円）
【歳入】

【歳出】

合     計

（単位：千円）
【収入】

【歳出】

合     計
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補正額 主な内訳 補正額 補正後の額

収益的収入

1款 水道事業収益 1,393 特別利益

　引当金戻入益 1,393 1,393

補正額 主な内訳 補正額 補正後の額

収益的支出

1款 水道事業費用 ▲ 65,679 営業費用

　原水及び浄水費 ▲ 63,154 486,554

　配水及び給水費 ▲ 196 200,348

　業務費 91 111,051

　総係費 ▲ 6,844 97,373

営業外費用

　支払利息及び企業債取扱諸費 ▲ 488 106,652

　消費税及び地方消費税 4,912 25,719

資本的支出

1款 資本的支出 ▲ 7,895 建設改良費

　施設整備事業費 488 545,127

　配水管等整備事業費 ▲ 4,007 718,441

　固定資産購入費 ▲ 4,376 14,638

▲ 73,574 ▲ 73,574

（単位：千円）

No. 期　　　間

1 令和５年度

2 令和５年度

3 令和５年度

4 令和５年度

【収入】

【支出】

合　　計

事　　　　項 限　度　額

料金システムクラウド化事業 62,283

布目分庁舎ＬＡＮ更新工事 1,826

施設整備事業 271,000

配水管等整備事業 149,000
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（単位：千円）

補正額 主な内訳 補正額 補正後の額

収益的収入

1款 下水道事業収益 5,386 営業収益

　他会計負担金 486 469,849

営業外収益

　他会計負担金 ▲ 1,085 1,328,558

　他会計補助金 80 18,424

特別利益

　引当金戻入益 5,905 7,775

資本的収入

1款 資本的収入 7,063 企業債 7,100 522,000

　他会計出資金 ▲ 37 439,767

補正額 主な内訳 補正額 補正後の額

収益的支出

1款 下水道事業費用 ▲ 8,084 営業費用

　管渠費 ▲ 2,503 77,351

　業務費 ▲ 2,170 67,945

　総係費 ▲ 3,411 67,284

資本的支出

1款 資本的支出 7,209 建設改良費

　建設改良事務費 59 48,454

　雨水整備事業費 7,150 315,529

▲ 875 ▲ 875

【収入】

【支出】

合　　計

14



（単位：千円）

補正額 主な内訳 補正額 補正後の額

収益的収入

1款 病院事業収益 18,900 医業外収益

　他会計補助金 18,900 203,324

資本的収入

1款 資本的収入 0 出資金

　他会計出資金 66,000 401,611

補助金

　国庫補助金 ▲ 66,000 8,354

補正額 主な内訳 補正額 補正後の額

収益的支出

1款 病院事業費用 ▲ 8,304 医業費用

　給与費 ▲ 54,643 2,089,854

　経費 37,624 966,217

　資産減耗費 7,915 14,665

医業外費用

　消費税及び地方消費税 800 14,800

資本的支出

1款 資本的支出 337 建設改良費

　改良事業費 337 26,713

▲ 7,967 ▲ 7,967

【収入】

【支出】

合　　計
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